poseen la condición de jubilados o pensionados. Ahora bien, no
resulta controvertido el hecho que el querellante venía disfrutando
de este beneficio y que posteriormente, el mismo fue cambiado a un
monto único que ascendía a la cantidad de bolívares cuatrocientos
ochenta y tres sin céntimos (Bs. 483,00), y posteriormente en vista de
la supresión del instituto querellado, éste fue extinguido, por lo que
este Tribunal con fundamento a lo expuesto anteriormente, relativo
a que la Ley de Alimentación para los Trabajadores y la Convención
Colectiva Marco de la Administración Pública Nacional, no obligan

[...]

la Vivienda y Hábitat, cambió el beneficio de alimentación (tickets
de alimentación) que venían percibiendo los funcionarios activos y
jubilados en el Fondo Nacional de Desarrollo Urbano (FONDUR),
por la modalidad de "ayuda económica social", consistente en la
asignación de un monto equivalente a cuatrocientos ochenta y tres
Bolívares Fuertes (Bs.F.483,00).
Al respecto, debe indicarse que la reciente doctrina jurisprudencial,
ha establecido que el pago de dicho concepto, por responder a la
previsión expresa del beneficio de alimentación, no reviste carácter
remunerativo, debiendo cancelarse sólo con ocasión de la prestación

[...]

el recurso contencioso administrativo funcionarial interpuesto,
el Fondo Nacional de Desarrollo Urbano (FONDUR), mediante
comunicación de fecha 12 de febrero de 1998, signado con la
nomenclatura SG-5.384 (marcado con letra "C"), hizo extensible
a los jubilados la cancelación de un bono bimestral por un monto
de veinte cuatro mil bolívares exactos (24.000,00), por concepto del
"PROGRAMA PROVISIÓN DE COMIDAS Y ALIMENTOS con
la empresa CENTRAL MADEIRENSE", no menos cierto es que la
cancelación de este programa alimenticio tiene una temporalidad
de vigencia desde el 1 de enero de 1998, hasta el 31 de diciembre

[...]

(FONDUR), notificando a la querellante sobre la decisión adoptada
de acordarle el beneficio de la jubilación, por sus diecisiete (17)
años de servicios en el precitado Ente, siendo su último cargo el de
"Técnico Superior Universitario", con una pensión vitalicia en la
cantidad de Bolívares Fuertes mil setecientos setenta y nueve con
tun céntimos (Bs.F. 1.779,01).
Así, al analizar lo previsto en el Decreto Presidencial N° 6.054 de
fecha 30 de abril de 2008, se observa que el tope máximo en la escala
de sueldos para el caso del "Profesional Universitario I" era de
Bolívares Fuertes mil quinientos noventa y cuatro (Bs.F. 1.594), y el
monto mínimo del ajuste en el incremento referido era la suma de
Bolívares mil cuatrocientos ochenta y tres (Bs.F.1.483), siendo éste el
grado de cargo objeto de análisis en el presente punto controvertido.
Igualmente, es importante destacar que de conformidad con lo
dispuesto en la parte in fine del artículo 9 de la Ley del Estatuto
sobre el Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios

[...]

acordados por el propio organismo (Ministerio) que resulten más
favorable y progresivos para el funcionario.
De manera pues, que en el caso bajo análisis, al comparar la pensión
vitalicia acordada por la Junta Liquidadora a la querellante en la
suma de Bolívares Fuertes mil setecientos setenta y nueve con tun
céntimos (Bs.F. 1.779,01), con lo establecido en la Ley del Estatuto
sobre el Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Funcionarios
o Funcionarías o Empleados o Empleadas de la Administración
Pública Nacional, de los Estados y de los Municipios y en el Decreto
Presidencial N° 6.054 de fecha 30 de abril de 2008, antes transcrito,
relativo al tope máximo en la escala de sueldos para el caso del
"Profesional Universitario I", sobre el monto de Bolívares Fuertes
mil quinientos noventa y cuatro (Bs.F. 1.594), y el monto mínimo
del ajuste en el incremento referido por la suma de Bolívares mil
cuatrocientos ochenta y tres (Bs.F.1.483), esta Alzada constata que
le fue acordada la jubilación a la querellante de conformidad con el
Decreto Presidencial en referencia y con lo estipulado en el artículo
9 de la Ley eiusdem, ya que al sacarse el porcentaje del ochenta por
ciento (80%) sobre la base del último sueldo, éste arroja la cantidad